276 Ebd. Nr. 296, S. 145f.: ea scilicet ratione, ut per singulos annos [ad missam) sancti Bonifa[f\ii censum det vir
VI mnlier V' denarios; dazu Wolfgang HESSLER, Fuldaer Studien I. Eine Urkunde zur Sozialgeschichte
der Karolingerzeit aus dem Codex Eberbardi, in: Archiv fir Diplomatik 7 (1961), S. 1-32, hier S. 30.

277 Ebd. Nr. 474, S. 209: reliquorum antem guae trado haec sunt nomina Icha, Bilibilt, Othilt, Bernbilt, Otolf;
Theothilt, Ratun, Ernust, Raitant, Heririb, Leobprabt, Hruodbraht, Nuoring, Tetta et tres filios meos Gundultum,
Hruodoltum Unidaroltum et filiam meam Gunthiltam ea ratione ut filii praedicti et filia mea quamdin nixerint nulla
i seruitutis constringantur nisi quod singnli annis singnlis V. denarios ant ex lino el cera quantitatem eiusdem pretii
ad sanctum Bonifatium reddant.

278 Ebd. Nt. 378, S. 171: Ego in Dei nomine Einberi et frater meus Benno donamus atque tradamus in elimosi-
nam Theotilun ad sanctum Bonifatinm V1L mancipias et hec nomina illornm Nana, Elphilt, Perabtsuuind, 1 odil-
bilt, Panglind, Hiltunin, Alagund, Unolfger. ea nero ratione ut singulis annis censum reddant ad ecclesiam sancti Boni-
Satii 111 denarios sine in cera pretium I1I1. denariorum et si unum annum nel duos annos censum inpediant ad missam
duplum restitnant et si tres annos censum neglegant tribuendi plenum seruitinm et debitum sernitutis sancti Remedi in-
currant.

29 Ebd. Nt. 417, S. 187: Dilectissimo meo Frumigiso. Ego in dei nomine Ata plenius pertractani pro dei timore et
pro remedio animae meae ut ab ingo seruitutis fe laxare voluero ingenuum quod et ita feci ut ab hac die presente in-
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merkmal schlieBllich die Gruppenbezeichnung censuales durchsetzte, um die so bezeichneten
Personen von den Unfreien abzugrenzen.?®” Die Traditionen unterschlagen gleichsam den
Vorgang der Freilassung?! und erwihnen lediglich die Ubergabehandlung — allein aus der
Zinszahlung kann auf cine vorherige Freilassung, auf eine Tradition zu gehobenem Recht
beziechungsweise auf die Weitergabe eines solchen Rechtsstatus iber Generationen ge-
schlossen werden. Hieran ist zu erkennen, dass das Problem der unscharfen Quellenbegriff-
lichkeit im Bereich von ,Freiheit” und ,,Unfreiheit™ bereits in die Karolingerzeit zuriick-
reicht und hiufig besondere regionale Bedingungen zum Hintergrund hat wie hier im Falle
Fuldas. Es stellt sich in dhnlicher Weise jedoch auch in den Traditionsnotizen, die in den
Liber memorialis von Remiremont eingetragen wurden.?8?